администрация муниципального образования

Белоглинский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________2023                                                                                                    № ______
с. Белая Глина

	О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Белоглинский район
от 22 июля 2021 года № 378 "Об утверждении Порядка
определения объёма и условий предоставления субсидий
муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета
муниципального образования Белоглинский район,

функции и полномочия учредителя в отношении которых
осуществляет администрация муниципального образования

Белоглинский район на реализацию мероприятий

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в муниципальном образовании
Белоглинский район»"

          В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2020 г. № 203 “Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели”, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Белоглинский район, п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в постановление администрации муниципального образования Белоглинский район от 22 июля 2021 года № 378 « Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета муниципального образования Белоглинский район, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет администрация муниципального образования Белоглинский район на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании Белоглинский район» следующие изменения:

         приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
         3. Отделу по  взаимодействию со  СМИ  администрации  муниципального образования  Белоглинский  район  (Усатая)  разместить на официальном сайте  администрации муниципального образования Белоглинский район в сети  «Интернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее постановление.
          4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Белоглинский район                                                                                О.В. Ефимов

	«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от _______2023 № ____
 «ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от 22.07.2021 № 378
(в редакции постановления

администрации муниципального

образования Белоглинский район

от ______2023 № ___)

ПОРЯДОК
определения объёма и условий предоставления субсидий

муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета муниципального образования Белоглинский район, функции и полномочия учредителя

в отношении которых осуществляет администрация

муниципального образования Белоглинский район

на реализацию мероприятий муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в муниципальном образовании Белоглинский район»
1. Общие положения о предоставлении субсидий
1.1. Настоящий Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям (далее – Учреждение) из бюджета муниципального образования Белоглинский район (далее – Местный бюджет), функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет администрация муниципального образования Белоглинский район (далее – Администрация) на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании Белоглинский район», разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2020 г. № 203 “Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели” и регламентирует процедуру определения объёма и условия предоставления субсидий из Местного бюджета Учреждению, находящемуся в ведении Администрации, на иные цели (далее – Субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются Учреждению из Местного бюджета на иные цели и являются источником финансового обеспечения следующих расходов Учреждений:

реализация мероприятий муниципальной программы муниципального образования Белоглинский район.

Объём Субсидии Учреждению определяется Администрацией, осуществляющей функции главного распорядителя бюджетных средств в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, на цели, указанные в пункте 1.2. раздела 1 настоящего Порядка, и лимитов бюджетных обязательств, доведённых до Администрации.
2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Функции по приему и рассмотрению пакета документов на предоставление Субсидии (принятие заявки, подготовка проекта Соглашения) и прием отчетов об использовании Субсидии, контроль и подтверждение наличия потребности остатков неиспользованных средств возложить на управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Белоглинский район (далее – Управление).

2.2. В целях получения Субсидии Учреждение представляет Управлению следующие документы (далее – Документы):

- заявку на получение Субсидии (далее - Заявка) по форме согласно приложению к  Порядку;

- расчет-обоснование суммы Субсидии, который должен содержать информацию о размере Субсидии Учреждению, рассчитанном на основании цен за единицу товара, работы, услуги. С целью предупреждения намеренного завышения или занижения цены товаров, работ, услуг обоснование такой цены подтверждается коммерческими предложениями поставщиков и (или) информацией, размещенной на официальных сайтах поставщиков;

- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления Субсидии;

- справку об отсутствие у Учреждения просроченной задолженности по возврату в Местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, подписанную руководителем (уполномоченным лицом) и главным бухгалтером (уполномоченным лицом) Учреждения, скрепленную печатью Учреждения по состоянию не ранее 5 рабочих дней до даты подачи Документов;
- справку об отсутствие у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по состоянию не ранее 5 рабочих дней до даты подачи Документов;
- программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, выставок.

2.3. Документы регистрируются Управлением в день поступления.

2.4.Управление проводит проверку Документов на предмет правильности, полноты оформления и документальной обоснованности, содержащихся в них сведений в течение 10 рабочих дней со дня поступления в Управление.

2.5. По результатам рассмотрения Документов Управление подготавливает проект Соглашения (дополнительного Соглашения) о предоставлении субсидии из Местного бюджета Учреждению.
Предоставление Учреждению Субсидии осуществляется Администрацией на основании Соглашения, заключённого между Администрацией и Учреждением, по форме, утвержденной финансовым управлением администрации муниципального образования Белоглинский район.
2.6. Основаниями для отказа в предоставлении Учреждению Субсидии являются:

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в подразделе 2.2 Порядка;

б) недостоверность информации, содержащейся в документах, представ-ленных Учреждением.
Отказ в предоставлении Субсидии в связи с представлением недостоверных сведений не препятствует повторному обращению за получением Субсидии в установленном порядке при условии устранения недостатков в установленный Управлением срок.
2.7. В соответствии с настоящим Порядком размер Субсидии на проведение мероприятий, способствующих повышению заинтересованности сельхозтоваропроизводителей в достижении высоких показателей рациональном использовании земельных ресурсов, развитии сельскохозяйственного производства определяется исходя из перечня расходов с обоснованием их стоимости (расходные товары).
Результатом предоставления субсидий является количество мероприятий с чествованием трудовых коллективов и тружеников сельского хозяйства.

2.8. Перечисление Субсидии Учреждению осуществляется Администрацией, в лице муниципального казенного учреждения Белоглинского района «Централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования Белоглинский район», на счёт Учреждения.
3. Требования к отчетности
3.1. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и отчет о достижении результатов устанавливается Соглашением в соответствии с требованиями Типовой формы.

3.2. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и отчет о достижении результатов, предоставляется Учреждением в Управление в сроки и в форме, установленные Соглашением в соответствии с требованиями Типовой формы.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий

и порядка предоставления субсидий и ответственность

за их несоблюдение
4.1. Управление и уполномоченный орган муниципального финансового контроля осуществляют контроль за соблюдением Учреждением целей и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением, путем осуществления плановых и внеплановых проверок, включающих документальное изучение операций с использованием средств субсидий, произведенных Учреждениями, по месту нахождения Учреждения и (или) камерально на основании документов, представленных Учреждением по запросу Управления, в соответствии с перечнем:

- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, по форме, определенной Соглашением и являющейся его неотъемлемой частью;

- иные отчеты, если Управлением принято решение об их представлении.

4.2. Контроль за соблюдением Учреждением цели и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, а также Соглашением, осуществляется Управлением и органами муниципального финансового контроля.

4.3. В случае установления по итогам проверок, проведенных Управлением и органами муниципального финансового контроля, фактов нарушения целей и условий предоставления субсидий соответствующие средства подлежат возврату в Местный бюджет:

на основании требования Управления - в течение 30 календарных дней со дня получения Учреждением требования;

на основании представления и предписания соответствующего органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.4. Не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидий, в отношении которых Управлением не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели, подлежат перечислению в доход Местного бюджета. Если указанные остатки не возвращены, они подлежат взысканию в порядке, установленном приказом Минфина России от 28 июля 2010 года N 82н "О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям".

В соответствии с решением Управления о наличии потребности в неиспользованных на начало текущего финансового года субсидиях, остатки указанных субсидий могут быть использованы в текущем финансовом году для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления субсидий.

Решение о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, принимается Управлением в течение 10 рабочих дней со дня предоставления Учреждением документов, обосновывающих потребность в направлении остатка субсидии на те же цели, причин неиспользования средств в текущем финансовом году, информации о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).

4.5. При наличии в текущем году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, Управление принимает решение о предоставлении Учреждению субсидий, определенных пунктом 1.2. настоящего Порядка, на основании документов, предоставленных Учреждением в Управление и необходимых для предоставления субсидий.

Рассмотрение и принятие решения об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии, осуществляется Управлением в течение 10 рабочих дней со дня предоставления Учреждением информации о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств Учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).

4.6. В случае установления Управлением и уполномоченными органами муниципального финансового контроля фактов недостижения результатов предоставления целевых показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидий, установленных в Порядке и Соглашении, Соглашение по решению Управления может быть расторгнуто в одностороннем порядке, а средства в объеме неиспользованного объема целевой субсидии на дату расторжения Соглашения или на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании срока действия соглашения), подлежат возврату в Местный бюджет соответствии с 4.3. настоящего Порядка.

4.7. Основанием для освобождения Учреждения от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 4.6. настоящего Порядка, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению Учреждением соответствующих обязательств.
Заместитель главы муниципального образования

по вопросам АПК и землепользования,

начальник управления сельского хозяйства                                                Ю.Н. Гришко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку определения объёма

и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета муниципального образования

Белоглинский район, функции

и полномочия учредителя

в отношении которых осуществляет администрация муниципального образования Белоглинский район

на реализацию мероприятий муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в муниципальном образовании Белоглинский район»

ЗАЯВКА
для  получения  субсидии на иные цели

___________________________________________________________

(наименование муниципального бюджетного учреждения)

на__________________________________________________________

(наименование  мероприятия (целевое предоставление субсидии)

	N
п/п
	Наименование расходов
	Целевое направление расходов (наименование мероприятия, основание и т.д.)
	Сумма расходов (руб.)

	1
	2
	3
	4

	Итого расходов

	Всего потребность в субсидии

	(руководитель муниципального

учреждения)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(главный бухгалтер)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

«___»________20__ г.

	Заместитель главы

муниципального образования

по вопросам АПК и землепользования,

начальник управления

сельского хозяйства
	                      Ю.Н. Гришко

2

2

3

4

5